REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO / REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E SHTIMES
MUNICIPALITY OF SHTIME/ OPSTINA STIMLIE
Zyra e Kryetarit t& Komungs
/Kancelarija presednika opstine/mayor’s office

Zyra pér Informim/ Information Office/ Kancelarija za Informisanje

Procesverbal nga mbledhja e V- t& e KKSB-s& ¢ mbajtur m& 3 néntor (e mérkurg) 2025, né
ora 10:00, né Sallén e vogét & Ndértessés s& Komunés.

NE mbledhje kané marré pjesé: Faruk Beqa (Nénryetari i Komunés s& Shtimes), Haxhi Behluli
(Komandant i pelicisg), Altin Avdiu (FSK), Albert Ramadani (KLSP), Skénder Dauti (K.Sh),
Reshat Gashi (ZBGJ-ZKO), llir Fejzullahu (Inspektor itregut), Bajram Gashi (NJPZSH), Vlora
Hyseni (Z.I), Admire Selmani (Z.I), Teuta Mustafa (Z.I).

Nénkryetari Faruk Beqa: Pra, sot &shté mbledhja e pesté e KKSB-s&, rendi 1 dités &shte:

L. Shqyrtimi i Ekstraki-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 29.9.2025,

2. Informaté pér ¢éshije t& sigurisé n& Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés,

3. Siguria ushqimore (kontrolli I cilésisg, kushteve dhe shpérdarjes sé produkteve vshgimore,

4. Ideniifikimi i hershém dhe ndérhyrja e hershme pér parandalimin e radikalizmit qé mund t&

¢0j& né ekstremizém t& dhunshém dhe térrorizém,

5. Té ndryshme,

D.m.th e kemi k& si¢ po e shihni ng agjendé edhe pikén e 4-t “Identifikimi 1 hershém dhe
ndérhyrja e hershme pér parandalimin e radikalizmit” pér faktin pra g€ ¢ kemi nj& pyetdsor t&
cilin na e kané dérgu, i ka pesé faqe dhe ne kemi punuar n& 1€; jané nj& numér i madh i pyetjeve

qé shtrohen pikérisht pér kéts.

Te gjithe an&tarét e pranishém u pajtuan dhe votuan unanimisht pér procesverbalin dhe p&r pikat e rendit
& ditgs,




Pér pikén e dyté fjalén e merr Haxhi Behluli, Komandant i Policise né komunén ¢ Shtimes dhe na dha

info pér gjendjen e muajit tetor t& k&tij viti,

Haxhi Behluli: Faleminderit prej t& gjithéve. Uné n& pika t& shkurtra po mundohem me shpjegu, edhe
n€ bazé t¢ statistikave géshtjen e sigurisé dhe realisht nése kemi edhe dukuri 1€ tjera q& rajoni yné
pérbaliet me 10, ose duhet marré iniciativa pér t& rregulluar ¢€shtjen e sigurisé. Megjithatg, né takimin
¢ kaluar kemi dhén statistika pér 9 mujorin e kétij viti, e né kéts takim besoj mjafion t& jap statistika
pér muajin tetor, d.m.th statistika né pika & shkurtra t'i referohemi cka kemi pasé prej veprave penale
cdhe ¢Eshtjeve & tjera g€ jané trajtu nga policia, né bashképunim edhe me komunén, edhe me akterét
tjeré g€ i kemi dhe me pérkrahésit e sigurisé. N& bazé t& raportit q& e kemi ne prej statistikave t&
pergjithshme, na tregojnd q& e kemi njé situats stabile, duke u bazuar né disa rasté g€ ne i vlersojmé
prej aspektit 1& sigurisé, sic i kemi p-sh. l&ndimet e rénda, viasjet, grabiijet ose incidenteve madhore,
d.m.th. tek ne fatmirésisht &shté nj& situaté e qet, nuk i kemi kéto situata, realisht kemi kaluar nj& muaj
t& mirg, duke mos pérjashtuar edhe veprat ¢ tjera, pra me raste jemi né ngritie,  kemi 39 raste né
krahasim me vitin & kaluar g& ishin 20 raste, K&to raste pérfshijng kanosje, 1éndim & lehté, ngacmim,
reezikim né vendin e punés, vjedhje, viedhje e réndé, domethéné t& gjitha kéto vepra q& jané né kodin
penal jang trajtuar tek ne dhe jang ng procedim, faktikisht Jan€ duke u trajtuar edhe nga njdsia e
hetimeve. Vlen & ceket rasti mé shqetésues q& ka gene “rrezikim né vendin e punés” ku njé person
&sht€ lgnduar né vendin e punés dhe fatkeq@sisht pas dy javésh né QKUK ka nd&rruar jeté. Pastaj e kemi
edhe njé rast vdekje e dyshimig tek Enti Special, g& ka pasur hetim mbi vdekjen nga ana ¢ policisé, por
qE realisht personi ka nd@rruar jeté si pasojé e probleme shéndetésore. Pérndryshe, prej rasteve grabitje,
tentimyrasje, k&to nuk 1 kemi pasé, falé qytetargve dhe institucioneve si Policia, Organet Komunale,
FSK-IA, KFOR-i ¢ jemi ng Iévizje dhe faktikisht kjo e ka sjell& nj& situats t& geté g€ nuk kemi raste
té tilla. N& pika t€ shkurtra uné po e cek te kanosjet q& kemi pasur 0 raste né vitin ¢ kaluar, ndérsa kéts
vil i kemi 5. Kanosjet tek ne mé shumg jan& duke u béré nga rrietet sociale, ndoshta nuk jané prej
moshave t€ reja por jang edhe prej situatave q@ dikush sfidohet prrej rrieteve sociale, por nuk jand
kanosje q¢€ kang ndikuar edhe shumé tek palét. Léndime t& rénda nuk kemni pasé. Te vjedhjet i kemi 3
vjedhje t€ zakonshme, te vjedhjet e rénda jemi 1 me 1, d.m.th. sig ka geng nd vitin e kaluar edhe tash e
kemi vetdm njé rast. Eshté pér tu lavdéruar ne si komung e Shtimes, dhe t& gjitha institucionet périatése
g€ jemi pér céshtjen e sigurisé, q& né krahasimet me stacionet e tjera policore Rajonale, ne kemi raste
t€ viedhjeve mé pak se t& tierét. Te dhuna né familje i kemi pas 2 raste vitin e kaluar, ndérsa tash e kemi
I rast; e hyrjet né sistemet kompjuterike e kemi | rast, pér armémbajtje pa leje e kemi pasur 1, uzurpim
prone ¢ kemi 1 rast, pengim i procesit t& votimit &hts hapur | rast dhe &shté duke u trajtuar, vjedhje e
pyjeve Eshté | rast. Sa i pérket sigurisé n& komunikacion rrugor, prej kétyre 39 rasteve, 14 jané aksidente
trafiku me déme materiale (& vogla, n& krahasim me vitin e kaluar q# ishin 6. Sa i pérket mitjes s&
pérgjegjésisé né trafik ka vet&dijésim t& vozitésve pasi ka pérgjysmim té gjobave krahasuar me vitin ¢

kaluar, pra k&€ muaj jang shqiptuar 314 tiketa, N& pergjithési do ta kisha pérmendur fokusin qé nc
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duhet t€ kemi rreth sigurisé né komunikacion dhe sigurisé n€ shkolla. Esht& mé réndési gé e kemi njé
rini t& shéndoshé, por q& nganjéheré jang & rrezikuar nga situatat e ndryshme, ne fokusohemi te
parandalimi i drogave dhe i mbajtjes sé mjeteve € ftohta. Pastaj me komunén e kemi njé bashképunim
t€ miré te vendosja e kamerave, ne e kemi béré edhe njé vlerésim t& situatés me 1T-né e Policisé né
rajonin toné g€ KFOR-i turk ka shprehur vullnetin pér vendosjen e kamerave népér fshatra. Ne e kemi
béré njé hartografi se ku do t& vendosen kéto kamera, pra jemi né bisedime nése mund t& arrijme té
marrim két& donacion nga ta. Ndérsa ¢éshtja teknike e vendosjes sé tyre mbetet t& bashk&punohet me
komunén, pérkatésisht me Drejtoriné e Shérbimeve Publike. Nése ka dikush ndonj& pyetje ne mund t&
pérgjigjemi.

Faruk Beqa: Faleminderit komandant.

Ilir Fejzullahu: E kam njé pyetje pér kérc€nimet q& ndodhin né rrjetet sociale sidomos né Tiktok. A

béhen procese pér to apo mbeten ashtu si¢ jang pa u trajtuar?

Haxhi Behluli: Neve gjithheré na duhet nj& ankues né ményré g€ t€ ndérmirren masa, né rastet kur
kemi fakte. Fatmirésisht tashmé ne e kemi nj€ njési qé &shté trajnuar dhe &shté duke vepruar né nivel
rajonal. M& herét nuk e kemi pasur, ndérsa né vitin 2025 &shté instalu né njésiné e krimeve té rénda dhe
ata bashk&punojné me hetuesit tané. Ka raste q€ ne kemi dérguar persona né mbajtje pér 48 oré e pastaj
iu &shté vazhduar edhe pér 30 dité prej gjykatés, q€ &shté zbulu prej rrjeteve sociale qé ka gené i kanosur,

i ngacmuar apo i degraduar domethéné qg ka rezultat kjo procedurg.
Faruk Beqa: Atéherg kalojmé te pika e 3-t& e rendit t& dités pér siguring ushgimore.

llir Fejzullahu: T& nderuar pjesémarrés dhe pérfaqésues t€ institucioneve. Uné si inspektor i tregut
mundohem t& sigurohem q& produktet qé shiten (konsumohen) népér bizneset tona, mundohem qé té
Jjené sipas standardeve ligjore dhe sa mé t& sakta pér konsumatorét. Sigurisht q& kujdesi pér produktet
duhet t€ jeté ligjor dhe t& mos paragesé ndonjé rrezik pér shéndetin apo jetén e njerézve. Detyra joné
kryesore éshté qg t& jemi vigjilent dhe sa mé professional e korrekt né kérkesén e detyrave tona, si né
regjistrimet e bizneseve, pélqimet pér aktivitet biznesi, gjithashtu pér mallrat g€ kané etiketé ose
deklaracion q& kohét e fundit kemi pasur goxha probleme né komunén tong, por zakonisht ndodh pér
arsye t€ bartjes nga njé biznes né njé biznes tjetér, ka mundési g€ t€ iu humbasin deklaracionet. Vetém
gjaté vitit 2024 i kam hartuar rreth 70 procesverbale, me 12 aktvendime dhe 8 gjoba. Propozim
pérmbarimi i kemi pasur 2 dhe shuma e gjobave ka gené rreth 6 mij€ euro. Ndérsa n& gjashté-mujorin
¢ par€ 1€ vitit 2025 kemi pasur rreth 20 procesverbale, 4 me aktvendime dhe 4 me gjoba. Propozim
pérmbarimi i kemi aktualisht 2 dhe né pérgjithési vérejmé njé vetédijésim mé t& larté nga bizneset q&
operojné n&€ komunén tong, duke pasur parasysh se inspektimet dhe njésité pér siguri jané shumé mé
shpesh né inspektime t& bizneseve. Tash jemi ndaré né Inspektoratin e Punés dhe Inspektoratin e Tregut
dhe Shérbimeve Publike, e mé herét kemi gené né njé drejtori. Kjo ka béré q& inspektimet mé t& shpeshta

t€ ngrisin ndérgjegjésimin e bizneseve né komunén toné. Kéto masa dhe inspektime kan& béré q& pérveg
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bizneseve edhe qytetarét t& vetédijésohen pasi ankohen si né inspektorat né Komunén e Shtimes, si né
inspektorat né Ferizaj. Problemet né té médha né t& kaluarén kangé gené deklaracionet dhe etiketat dhe
regjistrimi i biznesit, po tashmé ka nj& vetédijésim si pér regjistrim t& biznesit, né licensa t& punés edhe
n& pelqimet pér aktivitet t& biznesit dhe n& higjieno-tekniké; mé herét kang gené mé té rralla ndérsa tash
i b&jn€ vet mé shpesh pasi e diné q& ne vazhdimisht dalim né inspektim, dhe pér shkak g& mos t& vien
deri tek ndonjé ndéshkim me gjoba ose me ndonjé procesverbal, ata i kryejné edhe vet. Nése ka ndonjé

pyetje, urdhéroni.
Faruk Beqa: A ka pasur verés ndonjé helmim apo parregullsi?

Illir Fejzullahu: Jo, fatmir&sisht vera ka shkuar shumé mirg, nuk kemi pasur ndonj& rast t&

jashtézakonshém. T& gjitha punét né léminé e tregut kané shkuar miré.
Faruk Bega: Mé vjen miré qé kjo tash po trajtohet né ményré mé serioze.

Albert Ramadani: Pérshéndetje pér t& gjith, dy pyetje i kam pér Ilirin megenése &shté né inspektorat;
sa inspektoré i ka komuna e Shtimes pa regjion, dhe pyetja e dyté a ka inspektim pér shitésit ambulanté
pér produktet e quméshtit e t& djathit q& shiten né ambient t& hapur kur &shté moti i nxeht&, dhe sa éshté

numri i shitésve ambulanté statik.

llir Fejzullahu: Faleminderit pér pyetjen Albert. Ne aktualisht né komunén e Shtimes i kemi katér
inspektorg; njé t& ndértimit, njé té tregut, njé i shérbimeve publike dhe njé i mjedisit. Sa i pérket shitésve
ambulantivé t& quméshtit pérgjegjés jam uné qé i monitoroj pér faturat e shitjes dhe t& blerjes, ndérsa
pér cilésing pérgjegjés &shté inspektorati sanitar pasi ata i kané pajisjet e posagme pér kontrollimin e

cilésisé.

Haxhi Behluli: A béhen inspektime edhe te kioskat dhe kafiterité g€ shesin produkte q& duhet t& shiten

pér nj€ moshé t& caktuar e jo pér fémijét apo nxénésit e shkollés?

lir Fejzullahu: Kemi raste t& tilla, p.sh. kemi pasur lajmérim pér shitje t& cigareve me copa pér té cilin

kemi marré masa, por edhe né kafiterité e qytetit gjithsesi.

Faruk Beqa: Dua t& ju njoftoj q& tashmé jemi né& fazén e fundit t& ndértimit t& tregut e kjo do t& ndikojé
edhe n€ pérmirésimin e kushteve higjienike edhe pér shitésit e bylmetit. Nése s’ka pyetje t€ tjera do té
kisha vazhduar me pikén e katért qé &shté rreth parandalimit t& radikalizmit. E pérmenda edhe né fillim
Q€ ne e kemi pranuar njé pyetésor me pesé faqe dhe nj& numér té madh pyetjesh. Ne e dimé qé€ né nivelin
nacional &shté njé strategji q& merret me parandalimin e shfaqjes s& radikalizmit t& t& gjitha formave
por edhe t€ atij fetar. Fatmirésisht si komuné qéndrojmé mir& dhe nuk &shté paraqitur ndonjé rast apo
ndonjé piké qé paraqet rrezik nga ekstremizmi. Késisoji uné e kisha pérmbyll kété pik& me mesazhin
Q€ t€ jemi vigjilenté sa i pérket sigurisé lokale. Atéheré kalojmé t& pika e pesté; t&¢ ndryshme, nése

dikush ka ndonjé koment?
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Albert Ramadani: Megjithése mungon Kryetari i Bashkésisé Islame né Shtime, ai e ka njé ndikim t&
madh tek komuniteti, n& raport me pikén e parafundit. Ai e ka njé pesh& q& mund t& shtrihet mé gjerg

pérmes ligjératave népér xhamité e komunés.

Faruk Beqa: Atgheré ju falénderoj pér kontributin e dhéng, konsideroj q& takimi ka arritur qéllimet e
veta.dhe vazhdojmé t€ bashképunojné né& t& miré té qytetaréve pér té shtuar siguriné né komunitet.

Mirupafshim n& takimet tjera t& rradhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora 10:55

Procesmbajtés:




Lista e pjesémarrésve né mbledhjen e V-t&, té Késhillit Komunal pér Siguri né
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